Navod na sestaveni
MULTIMATERIALOVEHO
UPGRADE




Obsah

T T e
YA RN SESFaNONaTI . e i o R S SRR R e R R BT R e

B e A e T E I 2 D IS TN o ooccis oo s eionct s s o oo S 0 R S5 o e S S A e i i S S S e

1. KROK

2. KROK

3. KROK

4. KROK

5. KROK

Bppradeeximident e e e s e e e e e

6. KROK

7. KROK

8. KROK

9. KROK

10.
11
12
Sestaverif Ider oy oo e s L e e s o
13

Y E = A L= L L=V o Lo o A P
15
16.
17.
18.
19.
20.
21
2
23.

Motz MMUZGEdnoRkY oo e en e
24, Montaz MMUZ jednobky oo iniiinime s s v i S b e S s s b i e
25
26. KROK  Sestaveni PTFE TrUDIEEK o oo e s e e e s e eme e s e e ems s e e e s re e e emmm e nnneennnnn

Elektronika a sestaveni MIMIUZ JRONOTKY .. e e e e eeeee e s e e e e eas e e e as e e e ra s s ae e e an e e ermn s ssneeeanaeennnnnnnees
ZTAKROK. Sestavenbelelmonioye e e
PR KHOK  Zapojenigabellr . e m s sse e e e e e e e

KROK
KROK
KROK

KROK

KROK
KROK
KROK
KROK
KROK
KROK
KROK
KROK
KROK

KROK
KROK

PHpravafskamy v v il i e LR e b g P s RS S e Bl e R
Lvolnénikabeloveovarkon i o manein s vl it s s e st s s s e e e

Demont a7 gl XA Ae DA ek o o i B B e e s S s e i

< »on v s

Rozebrani FS-cover, ventilatoru hotendu a uvolnéni extruder Body ...

ler =l 1= T TR g 0o L= Lo | =] SRS

Phiprava diliiExteuderBody -occovn v mncnnmanne s nnnan e sasann i s an s
IR.senzar{senzer lamentu) s rrarnen e e e seagaemmesr s e i o s
PRV IR S e T O I M T Bl oo s enes snne sme s smss susa suss snss sus amiiae ss s sass sonesmaAnas be namss AeaAs A asSRRe RRsma S Fo ase aas m am ban
NMennlaterhotendib e oeeem rnmnrnermannn e e b e R S S T
Exinudernidlen s e e s s s s e B e s e e e e
SestavenE N Camiage: BAGie s s cose s vn s L i L R S R L SIS R S

e hInE R e S T PR G, o) 0 i TSR o7 v oI A ) i v o S ORMEORT 2 e AP 0

e Ve DOl o s s e i S e e B e S S S e e

SESTAVENT PUNEY-B0AY e e sae e s ae e s ae e s ae e s ae e s ae e s ae s s ae e are e saesar e e ara s aresanesanesanesanans
St AN ETI TNOIORE e ccsemnecece  r nson s s see
Fadeni podavacich KOletek.-.....coounimninn s mos s s s e st e e
Sestaveni FronGPREEhOlder o nannnnnanenrmnnnnan s
SestaveniSelecioEinda st 00 JE b v Srmairns 2 iy L e T Bl R TR et
Sestaveni dilll MOTOTU SEIBKTONU ... et e aea et aese e se e e s e st smamseasaan samne
A e I B e o s it e i i 0 B o e B 55 5 B S e S S s B e e e
e Aen eI S e e RO i T L T s e

MomazsenZonn EINDIAC o e s e e e I R L

Napinacidily s coviestn it i aatossilt st s Babutie o il Sermiininm S amelsan bbb

.12

12
13
17

19

21
24

.24
.26
.26
MKROK: Sestavenilldierzbady el iaresnsn bl duiees il e b e B s e B e e

3

.40

.46

51

53

55

58

62
66
71

71
76

.78

82
32



29. KROK
30. KROK
31. KROK
32. KROK
33. KROK
34. KROK

e P2 Ve ) T8 | B s s o ] P D0 L O s D S S

35. KROK

IGKROKE: Sestavenl ZasSORIIIIL oses s e s oot i s s i sl b L 84t el s gt 0 o Sttt bl

Y AT I L] 22 SRS
IMIONTAZ ArZAKU FAIMU .o cre e s e as e s s ee 222 e e e s 2s st o ne 2 £e s s n e emm e £ammmnen s e s s
MMUZ jednotka je dolonCENa s s s e i s e i e e S e e
Montaz PTEE trubichkyp oo e s sms s sesenasesims tampanisy e
Sestaveni MMU 2 jedne oy e s m e e s i s A il S e e S M e

Phipoenielekiramkys ot ot o e Sianhmng tii s 28 = S LR 0 G SRS SR T TR L e

S RO OITZ RN CINRAT i o o o e e 4 B A S i S S i SO

NA3D

84
92
94
94
96
99
103
103
108



s
Uvod

Multi-materialovy upgrade je vhodnym rozsifenim pro 3D tiskarny, kdy chcete tisknout vice barvami najednou. Tento
produkt neni vhodny pro zacinajici tiskare, nebot se pfedpokladaji uréité znalosti v oblasti 3D tisku.
Multi-materialovy upgrade je vhodny pro 3D tiskarny MK2.55 nebo i3 MK3S.

Multi-materidlovy upgrade je doddvan ve dvou variantdch, a to bez tisténych dild nebo jako komplet stavebnice.
Soucast baleni:

* Spojovaci material
s FElektronika

* Motory
* PTFE trubi¢ka (v riznych barvach)
* Naradi

* Tisténé dily (dle zvolené varianty)

Tipy a triky pri sestavovani

Vkladani matic — kdyZ se matice nevejde do otvoru, pouZijte sroub a zasroubujte jej. Pfi dotaZeni se matice vtahne dovnitr.
Nasledné Sroub vy3droubujte.

Pokud matice vypadava, prilepte ji izolepou, a po zasroubovani izolepu odstrante. Nedoporucujeme lepit ji lepidlem, které
se muZe dostat do zavitu.

Elektroniku méjte uchovanou v ptvodnim antistatickém sacku. Pied manipulaci se dotknéte ocelové konstrukce, ktera je
uzemnéna pro odvedeni naboje. Desky se dotykejte pouze ze stran.

Sroubovdni— pfi $roubovani 3roubt do £tverce dotahujte nejdfiv uhlop¥iné, a pak druhou dvoijici.

NA3D



Rozebrani extruderu z 3D tiskarny

1.KROK Priprava tiskdrny
Pied samotnym zacatkem se ujistéte, zda jste nezapomnéli;

* vysunout filament z hotendu,
* spravné zchladit tiskarnu a odpojit od zdroje,
* odstranit tiskovy plat.

2. KROK Uvolnéni kabelové svazku

Na strané extruderu opatrné povytahnéte kabel IR-senzoru, protoZe bude kabel umistén v jiné poloze a stavajici délka
kabelu nebude dostatecna. Ujistéte se, Ze je kabel po celé délce volny (celkova demontaz neni nutna).

1. Pomoci imbusu povolte Sroub M3x40 a oteviete dvirka.

NA3D



2. Povolte dva Srouby M3x10 a vyndejte extruder-cable-clip, pfipadné pfestiihnéte stahovaci pasku.
3. V pripadé, e jsou v krytu desky EINSY Rambo stahovaci pasky, odstrarite je.
4. 7itsténého dilu cable-holder odstrante stahovaci pasky.

5. Textilni rukdv na kabelech mdZete ponechat, aviak se ujistéte, Ze kabel mize vklouznout dovnitf. Pokud ne a rukdv
bude zkrouceny kolem ostatnich kabeld, je nutné jej odstranit.

6. Odpojte kabel od filament senzoru z desky EINSY Rambo a ujistéte se, Ze jde vytahnout z krytu desky v textilnim
rukavu.

TETMiSIon

termistor
podloiky

extrudernu

5




3. KROK DemontaZ dilu X-carriage-back

1. Vtsténém dilu X-carriage-back uvolnéte viechny 4 Srouby.
2. Posuiite tento dil o pfiblizné 1 cm dozadu, abyste zajistili, Ze se kabely mohou hybat dopfed/dozadu.

Upozornéni: V nasledujicich krocich si dévejte si pozor pfi uvolfiovani Sroubd. Pokud byste je moc uvolnili, mohl by se
cely extruder rozpadnout. Proto se vidy ujistéte, Ze vSechny Srouby v dilech stale drii.

4. KROK Rozebrani FS-cover, ventilatoru hotendu a uvolnéni extruder body

3. Povolte Sroub M3x10 a vyndejte jej. Dil FS-cover odstranite.
4. Povolte Sroub, ktery drii extruder-idler.

NA3D



5. Povolte Sroub M2x8 a odpojte senzor filamentu. Schovejte si jej, bude potieba pfi dalsim sestavovani.

6. Povolte dva Srouby M3x40 o nékolik otacek, aby se vytvorila pfiblizné 0,5cm mezera v extruder-body.
7. Povolte viechny Srouby, které drii ventildtor hotendu, nebot se potiebujete dostat ke Sroubu, ktery je pod
ventilatorem.

8. Povolte Sroub M3x10, ktery je pod ventilatorem hotendu. Sroub staéi uvolnit, oba dily ziistanou spojené.

o.e
NA3D



Upozornéni: Pfi manipulaci s IR senzorem postupujte opatrné a nedotykejte se éerné desky ani ¢ipt na ni. Desku drite
za bocni hrany.

5. KROK Rozebrani extruder idler

1. Vytahnéte Sroub M3x40 a vypadne Vam extruder idler s Bondtech koleckem.




2. Mimé povolte dalsi dva srouby M3x40, aby se vytvorila mezera mezi dily.

3. Vytlacte dil Adapter-printer pomoci imbusu 1,5 mm. Opatrné, uvniti je kovova kulicka.

10



4. Hfidel u extruder-idler vytlaéte a vytahnéte. Zaroveri opatrné vytdhnéte Bondtech koleéko, neztratte dvé loZiska,
ktera jsou uvniti.

5. Opatrné zkuste, zda jde pohybovat kabelem od filament senzoru — mirné za néj zatahnéte. Kabel by se mél
pohybovat bez velkého odporu.

Upozornéni: Nejdrive zkontrolujte, zda jsou vSechny Srouby fadné povoleny. Za kabel netahejte prilis silné.

NA3D

11



Upgrade extruderu

6. KROK Pfiprava dilG Extruder body
Potfebujete:

* Adapter-printer-mmu (verze dilu bez otvoru pro ocelovou kulicku)

1. Adapter-printer-mmu vloZte naklonény nejdiive ke strané motoru.
2. Zatlat¢te jej doli a zkontrolujte, zda je horni povrch zarovnan s extruderem.

Poznamka: K zajisteni dilu Adapter-printer-mmu nepouZivejte Zadny Sroub. Tento dil by mél drzet v Extruder body sam.

NA3D

12



7.KROK IR-senzor (senzor filamentu)
Potfebujete:

* 1x3roub M3x10

* 1x3roub M2x8

» I1xmatka M3n

® 1IxFS-cover-mmu

» 1xIR-senzor-holder-mmu
¢ 1xI|R-senzor-cover-mmu
o 1xI|R-senzor

Upozornéni: Pfi manipulaci s IR senzorem postupujte opatrné a nedotykejte se éerné desky ani ¢ipt na ni. Desku drite
za bocni hrany.

..4*4 Ty
\

Poznamka: MontaZ by méla byt provadéna v blizkosti extruderu, kabel IR-senzoru neni nutné vytahovat.

1. Povytdhnéte si kabel IR-senzoru nahoru, abyste méli dostatek mista pro montdaz tisténych dild.

13



2. Mensi konektor bez IR-senzoru protlacte skrz IR-senzor-holder-mmu.

3. Poté pfipojte kabel ke snimadi. Ujistéte se, 7e bezpecnostni zdpadka sméfuje nahoru. Senzor musi sméfovat doli.

NA3D

14



4.

5.

IR-senzor vloite do drzdku a ujistéte se, zda ma stejnou orientaci tak, jako je uvedeno na obrazku.

IR-senzor- cover-mmu poloZte nahoru (menii mezera by méla byt vlevo).

NA3D

15



6. Pomoci Sroubu M2x8 zajistéte IR-senzor a IR-senzor-cover-mmu.

7. Kabel IR-senzoru vioite opatrné do drazky a ujistéte se, 7e je cely uvnitf.

NA3D

16



8. Do dilu FS-cover-mmu vloZte matku M3n a zasunte jej do dilu IR-senzor-holder (otvory budou zarovnané). Oba
dily zajistéte pomoci Sroubu M3x10.

Pozndmka: Pokud nemiiZete $roubem dosdhnout na matku, pouZijte $roub delsi.

8.KROK Pripevnéni IR-senzoru na extruder
Potrebujete:

* 1x3roub M3x18
* Ixsestaveny IR-senzor z predchoziho kroku

1. Cely sestaveny IR-senzor umistéte na vrchni ¢ast extruderu. Levy okraj zarovnejte s Extruder body.

17



Oba dily spojte dohromady pomoci Sroubu M3x18.

Kabel IR-senzoru opatrné stahujte dold, dokud nezmizi smycka. Kabel ale nenatahujte.
Montaz IR-senzoru dokondite vloZzenim a dotazenim sroubu M3x40 (Krok 2).

Mezi dily by neméla byt mezera.

R

6. Oba Srouby M3x40 utahnéte (Krok 4).
7. Zkontrolujte, zda mezi dily Extruder body a X-carriage nejsou skiipnuté kabely. Viechny kabely by mély byt vedeny
v ,draice” v X-carriage.

NA3D

18



8. Utahnéte oba Srouby M3x10 (Krok 2).

9. KROK Ventilator hotendu
Potfebujete:

¢ 3xSroub M3x14
e 1xSroub M3x20

1. Na kabelu od ventilatoru vytvoite smycku (cerny ochranny obal kabelu by mél byt zarovnan s okrajem
ventilatoru).

19



2. Ventilator posouvejte po dilu X-carriage a pomoci imbusu opatmé zatlacte kabel do drazky.

. |

3. Sroub M3x20 upeviiuje fan-shroud. V p¥ipadé, #e z tohoto dilu vypad|, dejte jej zpét.

Pozndmka: Ventilator sméfuje k extruderu stranou s ndlepkou.

20



10. KROK Extruder idler
Potfebujete:

o 2% 3roub M3x40

* 1x matka M3n

* I1xpruiina idleru

# 1xosapro Bondtech

* 1x poddavaci koletko Bondtech (bez otvoru pro zajistovaci Sroub)
* 2xloZisko (mohou byt uvnitf podavaciho kolecka)
s 1xExtruder-idle-mmu

} ’ @ﬁ" m a
- % @ -

1. VloZte obé loZiska do podavaciho kolec¢ka Bondtech. (BEhem montaZe mohou vypadnout, dejte si pozor.)

NA3D



2. Do dilu Extruder-idler-mmu vloZte matku M3n.

3. Bondtech kolecko vloite do tisténého dilu (viz obrazek).
4. Skrz obé soucastky vsurite osu.

Upozornéni: Pfi vkladani osy do dilii pouZijte pfiméfenou silu, aby nedoslo ke zlomeni tisténého dilu.

5. Vyzkousdejte, zda lze loZiskem volné otacet.

22



6. Dil Extruder-idler-mmu dejte na misto a zajistéte jej roubem M3x40. Sroub utdhnéte jen lehce, protoZe slouZi
jako hiidel pro idler (zkontrolujte, zda se idler miiZe volné otacet).

7. Na druhy Sroub M3x40 dejte pruZinku. Tento Sroub pouiijte k vytvoieni piitlaku extruder-idleru.

Upozornéni: PridrZujte extruder-idler na druhé strané, dokud sroub nedosahne k matce. Musite vytvorit dostatecny
pritlak. Hlava Sroubu by méla byt zarovnana s plastovym dilem nebo mimé pod povrchem tohoto dilu.

NA3D

23



11. KROK Sestaveni X-carriage-back
1. X-carriage-back otocte dozadu a jesté jej zatlaéte smérem k extruderu.
Upozornéni: Zkontrolujte, Ze mezi obéma dily nejsou skfipnuté Zadné kabely.

2. Utahnéte viechny Etyfi Srouby M3x10. (PouZijte pfiméienou silu, aby nedoilo k deformaci loZisek mezi tisténymi
dily.)

12. KROK Textilni rukav
Potrebujete:

* 5Sxstahovaci paska

24



Rukdvem jemné zakrutte tak, abyste zmendili jeho primér kolem kabell. Sev rukdvu sméfuje smérem dold.

Zasunte jej smérem k extruderu.

3 stahovaci pasky prostrcéte skrz spodni fadu dér cable-holder, pasky utahnéte a ustfihnéte co nejblize k hlavickam.
2 stahovaci pasky vedte hornimi otvory v dilu cable-holder. Pfidejte kabely z hotendu, pomoci drazky v tisténém
dilu je vedte spravnym smérem. Stahovaci pasky utahnéte a ustfihnéte.

NA3D

25



Sestaveni Idler-body

13. KROK Sestaveni ldleru
Potfebujete:

o 2% 3roub M3x10
* 2xmatka M3nS
» 5xhiidel 5x16sh
* 6xloZisko 625

e Ixmmu idler

1. Prvni loZisko umistéte do stifedu Idleru. Hfidel vloZte do prostiedniho otvoru. Pomociimbusu ji zatla¢te dovniti.

Upozornéni: Hridel musi byt zcela zasunuta, aby neblokovala dalsi otvory pro loZiska.

NA3D

26



2. Druhé loZisko vloite do pravého otvoru pod prvnim loziskem. Hiidel vloite do otvoru blize (viz obrazek).
Smontujte stejnym zplsobem.

3. Tretl loZisko vloZte do pravého otvoru pod druhym loZiskem. Hfidel vloZte do posledniho otvoru na pravé strané
Idleru. Smontujte stejnym zptsobem jako pfedchozi dvé loZiska.

NA3D

27



4. Ujistéte se, Ze se viechna tfi loZiska mohou volné pohybovat.

Poznamka: Po obou strandch idleru jsou mensi otvory, pomoci kterych lze pfipadné vytlacit osu zpét.

5. Idler otolte.
6. Do otvoru nejblize stfedu (opét po pravé strané prvniho vloieného loZiska), viloite loZisko. Hridel vioite do
druhého otvoru (odspodu).

NA3D

28



7. Doidleru vlozZte paté lozisko i posledni hiidel.

8. Dvé matky M3nS vloite do idleru az nadoraz.

NA3D

29



9. Dva Srouby M3x10 zasroubujte do idleru tak, aby jen chytily matky (asi 5 nebo 6 otacek).

10. Posledni Sesté loZisko vloZte do stifedu idleru. LoZisko by mélo byt zarovnané s povrchem idleru.

Upozornéni: Zkontrolujte, Ze:

1 semohou viechna loZiska volné pohybovat.
2 je sesté loZisko zarovnano s povrchem idleru.
3 jsou vloZeny ob& matky M3nS.

4 jsou Srouby lehce utazené.

b
T,

o.e
NA3D

30



14. KROK Sestaveni Idler-body

Potfebujete:

5x Sroub M3x10

2x matka M3nS

1x hfidel 5x16sh

1x mmu-idler-body

1x motor

1x dil z pfedchoziho kroku

1. Do ldler-body vloZte aZ nadoraz ze strany matku M3nS.

r

NA3D

31



2. Otocte Idler-body a opakujte — vloZte aZ nadoraz ze strany matku M3nS.

3.

Idler (dil z pfedchoziho kroku) vloZte do Idler-body. Dejte si pozor na spravnou orientaci $roubd M3x10.

32



4. Idler zatlaéte dold a prsty jim ototte, abyste zajistili plynuly pohyb.

Poznamka: Urcita mira tfeni mezi dily je pfijatelna. Otaceni Idleru je omezeno zardzkou na Idler-body.

NA3D

33



5. Nejdfive je nutné nastavit spravné hiidel. Otvor na Idleru ma plochou &ast, ktera odpovida tvaru hiidele motoru.

6. Motor dejte k Idler-body, pfipadné upravte natofeni hiidele, aby sedé&lo s otvorem v Idleru.

NA3D

34



7. Kabel motoru sméfuje nahoru.

8. Dva 3rouby M3x10 zasurite do otvoru na Idler-body a lehce je utahnéte.

35



9. Cely tento dil otoéte. Vloite do otvord daléi dva $rouby M3x10 a lehce utdhnéte.

10. Zkontrolujte, Ze je motor spravné usazen, a poté utahnéte viechny Ctyfi srouby (Srouby se utahuji diagonalné).

Upozornéni: Pouzijte primérenou silu, aby nedoslo ke zlomeni nebo prasknuti tisténého dilu.

NA3D

36



11. Hridel 5x16sh vlozte do Idler-body a zarovnejte ji s povrchem. Zkontrolujte, Ze hfidel dosahla k idleru.

12. Zkontrolujte, Ze jsou loZiska uprostied draiek v Idler-body a 7e lze idlerem snadno otdcet. Pokud ne, cely idler
posurite.

Upozornéni: Mezi idlerem a idler-body by méla byt mala mezera. Pokud by se tyto dva dily dotykaly a dochazelo by
k obruSovani, budete mit problémy se zavedenim filamentu.

37



13. Sroub M3x10 vloZte a za$roubuijte, jako pojistku.

14. Oba $rouby M3x10 OPATRNE utahuje, dokud nedosdhnete hiidele motoru. Postupujte velmi opatrné, abyste si
nezlomili tistény dil idler.

38



Upozornéni: Zkontrolujte, Ze:

s

* se hfidel volné otaci. Rotace by méla byt plynula v ramci zarazek.
* obhé matky M3nS jsou uvnitf.

NA3D



Sestaveni Pulley-body

15. KROK Sestaveni Pulley-body
Potfebujete:

* 10x matka M3nS
* 1x mmu-pulley-body
* 3xloZisko 625

1. Pulley-body otocte stranou k sobé — uvidite otvor pro loZisko 625.

40



2. LoZisko 625 zatlacte dovniti. SnaZte se loZisko vloZit do otvoru rovné.

3. Ujistéte se, Ze je loZisko zarovnano s tisténym dilem.

a1



4. Pulley-body ototte druhou stranou smérem k sobé.

5. LoZisko 625 zatlacte dovnitf.

NA3D

42



6. Ujistéte se, Ze je loZisko zarovnano s tisténym dilem.

7. Do dilu vloZte posledni loZisko 625, které by do dilu mélo pfesné zapadnout.

NA3D

43



8. Shora pulley-body vlozte Ctyfi matky M3nS.

9. Tii matky M3nS vlozte ze strany.

NA3D

a4



10. Z druhé strany pulley-body vlozte dalsi dvé matky M3nS.

11. Posledni matku M3nS vloite do otvoru z vnitini strany.

45



16. KROK Sestaveni motoru
Potfebujete:

* 5xpodavaci kolecko

o Ax3roub M3x10

¢ Ixmotor

¢ Kousek filamentu (cca 10-15 cm)

1. Kabel motoru sméfuje nalevo a plochou ¢ast hfidele otocte nahoru.

NA3D

46



2. Nasurite prvni podavaci kolecko na hfidel motoru do vzdalenosti asi 30 mm od ¢erného kolecka motoru.

3. Pojistny Sroub podavaciho kolecka musi byt nahofe (proti ploché éasti hfidele).

NAZD

47



4. Ostatni podavaci koletka nasurite na hfidel stejnym zpGsobem.

Poznamka: Poloha podadvacich kolecek bude pozdéji jesté upravena, proto je jesté nedotahujte.

NA3D

48



6. Kabel motoru by mél sméfovat doleva.

49



8. Dil idler-body otocte a vlozte dalsi dva Srouby M3x10 a lehce utahnéte.

9. Zkontrolujte, Ze je motor spravné usazen, tj. v pifimém kontaktu s idler-body. Poté utahnéte viechny ctyfi Srouby
M3x10, diagonalné.

NA3D

50



17. KROK Ladéni podavacich kolecek

1. Pripraveny kousek filamentu vioZte skrz pulley-body (viz obrazek).

2. Ujistéte se, Ze Cast filamentu nad podavacim koleckem je rovna.
3. Polohu podavaciho koletka upravte tak, aby zuby byly pifimo pod filamentem.
4. Zkontrolujte, zda je Cervik stale kolmy k ploché ¢asti hiidele motoru, a pfiméfenou silou jej utahnéte.

5



5. Stejny postup zopakujte u dalsich ¢tyf podavacich kolecek.

Upozornéni: Zarovnani podavacich kolecek prekontrolujte nékolikrat. Tento krok je zasadni pro spravné fungovani
multi-materialu.

NA3D

52



18. KROK Sestaveni Front-PTFE-holder
Potfebujete:

o Ax3roub M3x10

® 5x PTFE trubitka 4x2x19 mm (jeden konec trubicky je
zkoseny)

* 1x mmu-front-PTFE-holder

Pozndmka: PTFE trubicka miZe byt i v jiné barvé (napf. bilé nebo
prihledna).

2. PTFE trubi¢ku poté zasurite dovniti Pulley-body a pfiblizné palku trubi¢ky nechejte wyénivat ven (zkosenym
koncem).

4 .\y:ﬂﬂwﬁflillr‘lilI,l||-'| =

\

\-

53



3. Dil front-PTFE-holder ma kruhové otvory na PTFE trubicky. Nasurite jej.

4. Dil front-PTFE-holder upevnéte pomoci étyf M3x10 Eroubd.

54



19. KROK Sestaveni Selector-finda
Potfebujete:

* 6x matka M3nS

* 1x matka M3n

» 2xmosazné kluzné loZisko 5x6x25bt
» 1x mmu-selector-finda

1. Tri matky M3nS vloZte nadoraz do dilu selector-finda.

2. Do dilu vloZte matku M3n.

NA3D



3. Vloite zbyvaijici tfi matky M3nS.

4. Zkontrolujte, zda jsou matky zasunuty nadoraz. (Zda jsou matky zasunuty spravné, zjistite pomoci dér pro Srouby,
ve kterych musi byt vidén stifed matky.)

56



5. Dil ototte a do otvort vloZte mosazna kluzna loZiska.

6. Oba konce loZisek by mély byt zarovnany s povrchem tist&ného dilu.

Pozndmka: Pokud jdou trubicky obtizné vloZit do otvord, zkuste je zasunout krouZivymi pohyby. NepouZivejte kladivo, aby
nedoslo k poskozeni okraje trubicek.

NA3D

57



20. KROK Sestaveni dili motoru selektoru

Potfebujete:

1

2. Matici umistéte na dil selector-finda a zajistéte dvéma Srouby M3x10.

4x Sroub M3x10

1x matice na trapézovy Sroub (z motoru)
1x mmu-selector-front-plate

1x sestaveny dil selector-finda

Dil selector-finda (z predchoziho kroku) otocte vyifezem na matici.

Pozndmka: Matice md ctyfi shodné otvary, [ze pouiit jakykoliv z nich. Pokud sroubem M3x10 nelze dosdhnout na matici

M3nS, pouiijte delsi sroub, napr. M3x18 a utaZenim matici pfitahnete blize.

NA3D

58



3. Ototte dil selector-finda a umistéte na ndj dil selector-front-plate. Uhlova strana tohoto dilu by méla sméfovat ke
stfedu dilu selector-finda.

4. PouZijte dva Srouby M3x10 k zajisténi tohoto dilu.

NA3D

59



21. KROK Blade-holder
Potfebujete:

o 2% 3roub M3x10

* 1xcepel

» 1x mmu-blade-holder

* 1xslozeny dil selector-finda

Upozornéni: V nasledujicich krocich postupujte velmi opatrné, protoZe budete
sestavovat cepel a mohli byste se porezat.

1. Natocte si dil selector-finda jako na obrazku.

2. Cepel opatrné vioZte do pripraveného vyiezu a zarovnejte s levym hornim rohem.

NA3D



3. Zkontrolujte, zda ostii epele sméfuje spravnym smérem (viz obrazek).

4. Na ¢epel poloite dil blade-holder a zajistéte tento dil pomoci dvou Sroubd M3x10. NeZ §rouby Uplné utdhnete,
zkontrolujte, zda je ¢epel spravné usazena.

b1



22. KROK Sestaveni motoru selektoru

Potfebujete:

* 3x3roub M3x10

e 2xhlazena ty€ 2x120sh 120 mm

* 1x motor s trapézem a matici (matici jste pouiili v kroku 20)
* 1xsestaveny dil selector-finda

1. Dil selector-finda z pfedchoziho kroku umistime tak, jak je uvedeno na obrazku. NejduleZitéjsi je orientace dilu!

62



Obé hlazené tyfe [ hiidele prostréte skrze dily pulley-body a selector-finda.

Zajistéte, aby obé tyle dosahly na konec dilu pulley-body (na dile jsou dva kruhové otvory pro tyto tyce).

63



4. Obé hridele by mély byt zarovnany s dilem. Dil selector-finda posurite GpIné doleva.

Upozornéni: Selectorem pohybujte po celé délce hlazenych tyci sem a tam. Zajistéte, aby cepel nekolidovala s ostatnimi
castmi.

-

5. Zasuiite motor selektoru, kabel motoru musi sméfovat nahoru.

Upozornéni: Zkontrolujte zavit na hfideli. Nesmi vném byt Zddny kousek plastu, jinak budete mit problémy pFi
sestavovani.

64



6. Az se dostanete k zavitu v matce, dil selector-finda pfidrite a otacejte hfideli po sméru hodinovych rucicek.

7. Motor selektoru zajistéte tfemi Srouby M3x10.

NA3D

65



23. KROK Montaz senzoru F.I.N.D.A.

Potfebujete:

1

1x F.I.N.D.A. senzor

1x F.LLN.D.A. kulicka

1x Sroub M3x10

Kousek filamentu & 1,75 mm

F.I.N.D.A. kuli¢ku vloite do kruhového otvoru v dile selector-finda.

NA3D

66



2. Senzor F.LLN.D.A. opatrné zasroubujte.

Poznamka: Kabel senzoru F.I.N.D.A. doporucujeme zabalit, aby nedoslo k jeho poskozeni.

3. Senzor F.LLN.D.A. nechejte pfiblizné 15 mm tréet nad tisténym dilem.

Poznamka: Presnd poloha senzoru F.ILN.D.A. se nastavi pozdéji. Kulicka viak musi zistat pohybliva.

NA3D

67



4. Sroub M3x10 vio#te do plastového dilu a mirné utahnéte.

5. Kousek filamentu vloZte do selektoru.

68



6. Senzor F.LLN.D.A. zacnete mirné utahovat. Béhem utahovani zkousejte pohybovat filamentem. Senzor prestante
utahovat, jakmile pritladi filament.

69



8. Dotahnéte Sroub M3x10.

70



Montaz MMU2 jednotky

24, KROK Montdi MMU2 jednotky
Potfebujete:

o 2xhiidel 5x16sh

» 2JxloZisko 625

o  2x3roub M3x10

* Ixsestavena Cast pulley-body
* Ixsestavena Cast idler-body

Poznamka: Sada vsech tisténych dili, motori, hiideli a
dalS$ich komponentl sestavenych dohromady tvofi
Jjednotku MMU 2.

12. Pripravte si dil pulley-body a dil idler-body.

Upozornéni: Zkontrolujte si spravnou pozici motoru.

i



13. Dil idler-body , pretotte” na dil pulley-body.

14. Stranu se dvéma motory otocte smérem k sobé.

712



15. Zasunte hiidel 5x16sh a srovnejte ji s vnéjsim povrchem.

16. Dil ototte stranou s jednim motorem smérem k sobé.

73



17. Zasunte hiidel 5x16sh a srovnejte ji s vnéjsim povrchem.

18. Stranu se dvéma motory otoctte smérem k sobé.

74



19. Sroubem M3x10 zajistéte hiidel proti vypadnuti. Sroub utdhnéte aZ k povrchu ti§téného dilu.

L

20. Dil otocte stranou s jednim motorem smérem k sobé.

75



21. Sroubem M3x10 zajistéte hiidel proti vypadnuti. Sroub utahnéte a# k povrchu ti$téného dilu.

QK.V’

25. KROK Napinaci dily
Potrebujete:

e 2xSroub M3x30
* 2xpruzina 5x15s

1. Pruziny nasadte na Srouby.

76



2. Srouby s pruZinami viote do otvor( v idler-body.

3. Srouby utdhnéte mirné pod povrch tisténého dilu.

Poznamka: Zkontrolujte, zda jsou viechny dily utaZené.

NA3D

T



26. KROK Sestaveni PTFE trubicek

Potfebujete:

Poznamka: Pri montadZi PTFE trubicek budte velmi opatrni,

4x Sroub M3x18

4x matka M3n

5x PTFE trubicka 4x2x650
1x mmu2-rear-PTFE-holder

mohly by se snadno poskodit.

PTFE trubicky miZete nainstalovat ai po zapojeni
elektroniky, pohodInéjsi a jednodussi je nainstalovat PTFE

s

trubicky jesté pred elektronikou.

1. Celou jednotku MMU2 pfevratte opatrné vzhiiru nohama.

NA3D

78



2. Do dér zasurite matky M3n. Pomoci Sroubu M3x18 je vtlacte dovnitf.

Poznamka: Otvor pro kaZdou matku je na druhém konci uisi, matka by méla tésné doléhat.

3. Prokaidou PTFE trubicku je na MMU?2 jednotce kruhovy otvor, do kterého byste méli byt schopni PTFE trubicku
vilait alesponi 0,5 — 1 mm dovnitf.

79



4. Prvni PTFE trubicku zasurite dovniti jednotky MMU?Z2.

Poznamka: Vsech 5 PTFE trubicek je ohnuto v jednom sméru, proto se ujistéte, Ze volny konec sméruje nahoru.

5. Pokracujte vlozenim zbylych ¢tyf PTFE trubicek.

NA3D

80



6. Na horni ¢ast PTFE trubicek umistéte dil rear-PTFE-holder.

o

Poznamka: Tistény dil ma silnéjsi stranu. Tato silnéjsi strana musi smérovat smérem ven.

7. Tistény dil rear-PTFE-holder zajistéte pomoci étyf roubd M3x18.

Upozornéni: Srouby dotahnéte aZ poté, co zajistite spravné zarovnani dilu. Pokud byste je utdhli dfive, riskujete
rozmacknuti PTFE trubi¢ek a moZnost zaseknuti filamentu v budoucnu.

NA3D

31



Elektronika a sestaveni MMU2 jednotky

27. KROK Sestaveni elektroniky
Potfebujete:

* 1x mmu2-ele-cover

* 3x3roub M3x6

* 3x matka M3n

* I1xovladaci deska MMU?2

1. Dodilu ele-cover vloite tfi matky M3n. Pokud je to nutné, zatlacte je néjakym plochym povrchem dovnitr.

Pozndmka: Pokud Vdm nejde matky zatladit, maZete je vidhnout pomoci §roubu M3x6 jesté piedtim, neZ zasunete desku.

2. Ovladaci desku MMU2 vlozte dovnitf.

MM control

NA3D

82



3. Zajistéte, Ze viechna tfi tlacitka budou tplné venku z druhé strany desky (viz obrazek).

4. Desku zajistéte tfemi Srouby M3x6.

MM control

e 0.3

28. KROK Zapojeni kabelli
Potfebujete:

* 1xnapajeci kabel pro 3D tiskarnu MK3
* 1xsignalni kabel

Upozornéni: Signalni kabel ma dva razné
konektory — jeden hladky bez bezpeclnostni
zapadky a druhy ma zapadku. Pro desku MMU2
pouzijte zapadku.



Zapojeni kabeld zleva:

Signalni kabel (pouZijte stranu s bezpecnostni zapadkou)
Napajeci kabel

Kabel senzoru F.LLN.D.A.

Kabel motoru femenice

Kabel motoru selektoru
Kabel motoru idleru

T s W =

29. KROK Sprava kabelaie
Potrebujete:

® Ixtextilni rukav

e 4xstahovaci paska ’/-———‘-.‘ \‘

e 2xSroub M3x18

NA3D

84



1. Pfipravte sestavenou jednotku MMU2 vE. elektroniky tak, aby strana se dvéma motory a signalnim kabelem byla
vlevo (viz obrazek).

2. Elektroniku poloZte na jednotku MMUZ2, konektory sméfuji smérem k Vam.

NA3D

85



3. Zajistéte dvéma Srouby M3x18.

Upozornéni: Selektor s F.I.N.D.A. senzorem musi byt Gplné na strané (viz obrazek).

NA3D

86



4. Zatneme od senzoru F.I.N.D.A. a budeme pokracovat proti sméru hodinovych rucicek.

Poznamka: Kabely pevné ale opatrné utahnéte, abyste neposkodili vodice.

5. Kabel ze senzoru F.I.N.D.A. opatrné vedte a spojte s kabelem od motoru selektoru pomoci stahovaci pasky.

87



6. Pokratujte dale a pfidejte kabel motoru femenice. Tyto tfi kabely spojte pomoci dalsi stahovaci pasky pobliz okraje
tisténeho dilu idler-body.

7. Vezméte prvnidva kabely zleva — signalni a napajeci kabel. Spojte je dohromady a zabalte asi 10 cm do textilniho
rukavu.

88



8. Textilni rukav posurite smérem k MMU2 jednotce tak, jak jen to bude mozné.

9. Svazek kabel( z motor a ze senzoru P.L.LN.D.A. vezméte, pfidejte nad néj textilni rukav. Utdhnéte pomoci tieti
stahovaci pasky.

NA3D

a9



10. Kabely ovinte textilnim rukavem aZ do konce.

11. Levou rukou uchopte kabel motoru pritlacné klady a jemné jej vytahnéte doleva.

NA3D

90



12. Pravou rukou uchopte kabel senzoru P.I.N.D.A. a jemné jej vytahnéte doprava.

13. Pomoci ctvrté stahovaci pasky spojte véechny kabely dohromady.

L

NA3D



14. Na obrazku vidite uspofadani kabeld.

30. KROK Montaz dridku ramu
Potfebujete:

*  4xSroub M3x12
¢ 2x mmu-frame-holder

Upozornéni: Pfi manipulaci s dridky bud'te velice opatrni. V pfipadg, Ze je
zlomite, nebudete moci namontovat jednotku MMU2 na ram.

Upozornéni: Pokud je MMU2 jednotka ototena vzhiru nohama, budte
opatrni na kabel senzoru F.I.N.D.A., ktery se miZe zlomit, pokud jednotku
naklonite na F.I.LN.D.A. senzor.

o.e
NA3D

92



1. Jednotku MMU2 otoéte vzhiru nohama. Ujistéte se, Ze ve viech ¢tyfech otvorech jsou matky.




3. Znovu zkontrolujte spravnou orientaci drzakd ramu a zajistéte je étyimi $rouby M3x12.

31. KROK MMU2 jednotka je dokonéena

1. Jednotka MMU2 je hotova.
2. Zkontrolujte si, zda je sestava shodna s obrazkem.
3. Jednotku zatim NEMONTUJTE K RAMU.

32. KROK Montaz PTFE trubicky
Potiebujete:

* 1x PTFE trubicka 4x2x360
* 2xrychlospojka QSM-M5

LX:

94



1. Vezméte jednu rychlospojku a zasufite do ni PTFE trubicku. Méli byste citit, Ze trubicka zapadIa.

Poznamka: Jako alternativu k tomuto postupu, Ize nejdfive zasroubovat rychlospojky do tiskarny a poté vioZit PTFE
trubicku.

0g8"
NA3D

95



33. KROK Sestaveni MMU2 jednotky

Potfebujete:

1x 3D tiskarna i3 MK3s
1x MMU?2 jednotka

1x PTFE trubicka

8mm kli¢

Upozornéni: Nei zacnete pripojovat MMU2 jednotku k 3D tiskamé, ujistéte se, Ze je tiskarna VYPNUTA!

Poznamka: Jednotka MMUZ2 by meéla byt umisténa uprostied na horni ¢dsti ramu.

1.

Umistéte jednotku MMU2 na ram, zatim ji neupeviujte.

Podivejte se zeradu na tiskarnu, na jednotce MMU2 jsou ,svorky” které musi byt zajistény kramu. Zatim se
zajisténim pockejte!

Jesté jednou se ujistéte, Ze je jednotka MMU2 uprostied ramu. Jakmile upnete svorky, nebude moiné sni
pohnout!

96



4. Na horni &3st jednotky vyvijejte ob&ma rukama rovnomérmy tlak. Zatlaéte dold a mirné smérem k ramu. Tlaéte do
té doby, ne? svorky zapadnou do ramu.

6. Vezméte si PTFE trubicku z predchoziho kroku a pfipojte ji k extruderu. Oba konce PTFE trubicky jsou stejné. Prsty
utahnéte zavit.

97



7. Druhy konec PTFE trubicky pfipojte k MMU2 jednotce. Rychlospojku utahnéte prsty.

8. Zkontrolujte, zda jsou obé rychlospojky kolmé k povrchu extruderu a jednotce MMU2. Zkontrolujte také, Ze PTFE
trubic¢ka neni ohnuta nebo pokroucena.

9. Obé rychlospojky utahnéte pomoci 8mm kli¢e. Pfi utahovani budte velice opatrni a nepouzivejte nadmérnou silu.

NA3D

98



34. KROK Pripojeni elektroniky

Upozornéni: Cast plastu musime ufiznout, nasadte si ochranné bryle.

1. WV hornim zavésu uvolnéte a vyjméte Sroub M3x10. Poté odstrafite zavés a dvifka.

2. Pomoci kledti opatmé odfiznéte roh dvifek, aby se wytvofil dostateény prostor pro kabelovy svazek jednotky
MMU2.

3. Srovnani ptvodnich a nowych dvifek.

4. Dvitkavloite zpét.

5. Vloite zpatky zavés a utdhnéte Sroub M3x10.

6. Kabelovy svazek jednotky MMU?2 vlozte do elektroniky.

NA3D

99



7. Nyni pfipojte kabely k desce.

Upozornéni: Pripojeni jednotky MMUZ2 k tiskarné se lisi podle typu tiskarny. Pokracujeme modelem i3 MK3S.

1 —signalni kabel; 2 — kabel IR filament senzoru, 3 — napajeci kabel

8. Signalni kabel (horni fada pintG, hnédy vodi¢ v konektoru sméfujici doleva)

Upozornéni: Zkontrolujte, Ze je signalni kabel pfipojen spravné ke viem piniim.

NAZD

100



9. Kabel IR filament senzoru (bily vodi¢ sméfuje doleva)

10. Napajeci kabel pridejte k prvnim dvéma svorkam zleva (svorky napajeciho zdroje 3D tiskarny nechejte pripojené).
Cerveny vodit je kladny a v prvnim slotu je éermny vodi€ zaporny.
11. "Vidlice" konektoru napajeciho kabelu ma chnuté konce — zkontrolujte, Ze sméiuji nahoru.

Upozornéni: Zkontrolujte, Ze jsou napajeci kabely pevné utaZeny.

NAZD

101



12. Pomoci Sroubovaku uvolnéte $rouby na desce EINSY Rambo.

13. Provedte kontrolu zapojeni véech kabelt 3D tiskarny a MMU2S:

termistor
s EXTtrUdery

termistor
podiofky "

Motor X

Motor Y

Motor E

topné
téleso

1 - signdini kabel 5 - kabely zdroje

2 - kabel IR filament senzoru & - napdjecl kabel

3 - power panic 7 - radidgini ventildtor extruderu
4 - kabely podlaiky & - ventilator hotendu

14. Zavrete dvitka elektroniky a zkontrolujte, Ze nedoslo ke skiipnuti Zadného kabelu.
15. Utahnéte Sroub M3x40.

102



Sestaveni drzaku civky a zasobniku

35. KROK Sestaveni drZaku civky
Potfebujete (na 1 drzdk civky): ! > J :

® 1xcerna plastova zakladna
* 4xpénova podloZka

o AxloZisko 62577

* 2xosa/ hiidel

* 4Ax koncovka

Upozornéni: v tomto kroku bude sestaven pouze jeden dridk civky. Baleni obsahuje 5 kusii téchto dridki, které jsou
stejné a skladaji se stejnym zpiasobem.

1. Vezméte Cernou plastovou zakladnu dridku civky a otoéte ji vzhiru nohama.
2. Pomoci hadfiku a IPA vycistéte viechny ¢tyfi rohy od prachu a mastnoty. Povrch nechejte uschnout.

.

NA3D

103



3. Pripravte si pénové podlozky.

4. Sloupnéte ochrannou folii a nalepte na spodni ¢ast zakladny.

Pozndmka: NepouZivejte prilis velkou silu, aby nedoslo k poskozeni plastové zdkladny. Pénové podloZky jsou diileZité pro
zamezeni pohybu civky.

NA3D

104



5. Sestavte si hfidel, ktera bude drzet civky. Budete potfebovat celkem dvé na jeden driak.

6. Zarovnejte loZisko s koncem hfidele.

7. Namontujte loZiska z obou stran hfidele.

105



8. Otocte zakladnu s vyiezem smérem k sobé.

9. Hridel vloZte do zakladny drzaku civky a ujistéte se, ze jsou vSechna ¢tyri loZiska spravné usazena.

NA3D

106



10. Plastové koncovky vloZte na otvort loZisek a7 nadoraz. Postupujte opatrng, aby nedoglo k deformaci plastové
zakladny.

@

11. Ujistéte se, Ze se hiidele mohou volné otacet.

12. Opakujte s dalsimi ¢tyfmi drzaky.

107



36. KROK Sestaveni zasobniku

Potfebujete:

10x Sroub M3x40

10x Sroub M3x12

10x matka M3n

6x deska zasobniku

5x PTFE trubi¢ka 4/2 v délce 150 mm
1x s-buffer-printer

1x s-buffer-spools

4x s-buffer-spacer

2x s-buffer-hook-uni

Poznamka: s-buffer-printer a s-buffer-spools maji oba na jedné strané tfi otvory a na druhé dva otvory pro PTFE trubicky.

108



2. Uchopte jednu desku a odstrarte z ni ochranné folie.

3. Zasunte desku do slotu.

Poznamka: sestava bude mit tendence se vyvracet, proto je mozné ji ze zadni strany podepfit tézkym predmeétem.

109



4. Do tisténého dilu zasunte dalsich pét desek (u viech nejdfive odstrafite z obou stran ochrannou folii).

5. Do otvort v tisténém dile zasurite dva Srouby M3x40. Zkontrolujte, 7e prochazi dplné celym dilem.

110



6. Srovnejte viechny hrany desek a poloZte na né druhy (mens3i) tistény dil tak, aby dva otvory sméfovaly doprava.

7. Dil zajistéte dvéma Srouby M3x40.

2

NA3D

111



8. Vloite ¢tyfi matice do tisténych dild a jemné dotdhnéte $rouby M3x40. Matku stadi jen zachytit.

Upozornéni: Srouby utahujte jemné, aby nedoslo k deformaci desek. Zkontrolujte, Ze jsou desky rovnobéiné. Pokud
desky zdeformujete, nemusi zasobnik fungovat spravné. Opakujte u vSech ¢asti, které drzi desky.

) )

9. Zasobnik postavte tak, aby byly dva otvory na pravé strané.
10. T¥i kusy dilu s-buffer-spacer umistéte na pravou stranu (tj. na stranu se dvéma otvory).

112



11. Kaidy dil zajistéte Sroubem M3x40.

12. Dva kusy dilu s-buffer-hook-uni umistéte na druhou stranu.

113



13. Posledni dil s-buffer-spacer umistéte do spodniho rohu vievo.

14. Viechny dily zajistéte Srouby M3x40

114



15. Pouifijte $est matek M3n k zaji$téni téchto $esti Sroubd.

Upozornéni: Srouby utahujte jemné, aby nedoslo k deformaci desek. Zkontrolujte, Ze jsou desky rovnobéiné. Pokud
desky zdeformujete, nemusi zasobnik fungovat spravné.

16. Pripravte si pét PTFE trubicek a zasufite je do mensi tisténé ¢asti, cca 2-3 mm hluboko).

17. PTFE trubicky zajistéte pomoci péti roubt M3x12.

Upozornéni: Zkontrolujte kaidou PTFE trubicku pomoci kousku filamentu. Ujistéte se, Ze se filament miZe pohybovat
uvnitf trubicky. Pokud je, je nutné povolit trochu Sroub M3x12.

18. Poslednich pét Sroubt M3x12 slouZi k pfipojeni PTFE trubic¢ek vedenych od tiskarny k zasobniku.

115



